Hss.: Insert in Urkunde s. d. [vor 1232 Oktober 2], Kanoniker Bartholomäus von Koper, diese ihrerseits als Insert in Urkunde 1232 Oktober 2, Millstatt, Otto, Schreiber von Hermagor, in Cividale, Museo Archeologico Nazionale, Archivio ex capitolare, Pergamene vol. III, S. 90 Nr. 104 (C).

Edd.: Jaksch, MDC IV/I (1906), S. 209–210 Nr. 2063 (aus C).

Reg.: Kos, Gradivo V (1928), S. 279 Nr. 578. — Härtel, Moggio (1985), S. 118 Nr. U 66. — Härtel, Moggio (2020), S. 74–75 Nr. U 66.

Lit.: Plank, Geschichte St. Lambrecht (1976), S. 30. — Stelzer, Gelehrtes Recht (1982), S. 126 (Anm. 45).

Zu diesem Streitfall siehe „Begleitende Untersuchungen 6“.

Ediert nach C.

Gregorius episcopus servus servorum dei dilecto filio B(artholomeo) canonico Iustin(opolitano) salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii capitulum Ciuitatensis ecclesie transmissa nobis petitione monstrarunt^{a)} quod, cum causam, que inter ipsos ex parte una et .. abbatem et conventum de Milistat Salzeburgensis diocesis ex altera super possessionibus et rebus aliis vertitur, ab audiencia .. abbatis sancti Lamperti et coniudicum suorum¹⁾, qui de ipsa ex delegatione apostolica cognoscebant, ad nos per appellacionem delatam tibi et .. abbati Mosacensi et .. preposito de Carnia duxerimus commitendam. Quia idem prepositus, cui^{b)} dictus abbas totaliter commiserat^{c)} vices suas, a rebus est humanis asumptus, nondum fuit in negocio ipso processum in eiusdem capituli preiudicium et gravamen, unde nobis humiliter suplicarunt, ut per te causam terminari huiusmodi mandaremus. Volentes igitur, ut finis litibus imponatur, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus in negocio ipso iuxta^{d)} recepti formam mandati sublato appellacionis obstaculo ratione previa procedere non postponas etc.

^{a)} mostrarunt ohne Kürzungszeichen C. — ^{b)} cu mit Kürzungsstrich C. — ^{c)} comiserat statt commiserat C. — ^{d)} iusta statt iuxta C.

¹⁾ Zu diesem Deperditum siehe Nr. ITAL 7.

ITAL 11 (2, 317)

1234 November 27, Cividale

Patriarch Berthold von Aquileia erklärt, dass der Streit zwischen ihm und seinem Neffen Graf Meinhard [III.] von Görz um den Zoll an der Straße über den Kreuzberg (Plöckenpass) durch schiedsrichterlichen Vergleich beigelegt ist. Meinhard [III.] steht das Geleit der Bayern und der oberhalb von Niederwölz Ansässigen, welche über die Tauern kommen, auf der Kreuzberger Straße zu, der Patriarch hingegen kann von jenen die aus Österreich, Steier und Kärnten kommen und die Maut in Chiusaforte zu zahlen pflegen, die um ein Drittel ermäßigte Maut an einem beliebigen Ort seines Gebiets einheben, wenn sie über den Kreuzberg ausweichen.

Hss.: Original in Wien, HHStA, AUR 579 (A).

Edd.: Hormayr, Geschichte Tirols 2 (1804), S. 391–392 Nr. 194 (aus A, unvollständig). — Chmel, Urk. Inner-Österreich (NBL 7, 1857), S. 279–280 Nr. 7 (aus A). — Zahn, StUB II (1879), S. 419–420 Nr. 317 (aus A). — Jaksch, MDC IV/1 (1906), S. 222–223 Nr. 2094 (aus A).

Reg.: Coronini, Tentamen (1759), S. 202. — Hormayr, Direktorium (TBVG NF 10, 1839), S. 480. — Manzano, Annali del Friuli II (1858), S. 318–319. — Böhmer/Ficker/Winkelmann, RI V/2,4 (1894), S. 1651 Nr. 11147. — Kos, Gradivo V (1928), S. 296–297 Nr. 620. — Puschnig, Urkundenwesen (1933), S. 19 Nr. 111. — Wiesflecker, Reg. Görz I (1949), S. 123 Nr. 459.

Lit.: Meiller, Reg. Babenberger (1850), S. 222–223 Anm. 198. — Ficker, Alpenstrassen (MIÖG 1, 1880), S. 298–303. — Paschini, Bertoldo (MSF 16, 1920), S. 21. — Stolz, Zoll- und Geleitsrecht (AVGT 24/25, 1936), S. 67–68. — Schmidinger, Patriarch (1954), S. 139. — Wonisch, Graslapptal (1956), S. 121 Anm. 25. — Klein, Geleitsrecht (Car I 147, 1957), S. 322. — Sgubin, Avvocazia (StG 33, 1963), S. 125. — Dopsch, Gewaltbote (Car I 165, 1975), S. 146. — Fräss-Ehrfeld, Geschichte Kärntens 1 (1984), S. 246. — Štih, Goriški grofje (ZČ 41/1, 1987), S. 45. — Štih, Goriški grofje (ZČ 48/4, 1994), S. 511.

Zur Identifizierung des Kreuzbergs mit dem Plöckenpass und zum Straßenverlauf siehe Ficker, Alpenstrassen (MIÖG 1), S. 298–303, und zusammenfassend (mit ergänzenden Belegen) Stolz, Zoll- und Geleitsrecht (AVGT 24/25), S. 68 Anm. 2.

Laut Jaksch, MDC IV/I, S. 223, zwei beinahe unkenntliche Siegel des Patriarchen und des Grafen an Hanffäden, laut Eintrag im Archivplan des Staatsarchivs beschädigte Siegel an weißen Seidenschnüren, siehe

<https://www.archivinformationssystem.at/detail.aspx?id=182963> (ohne Abbildung).

Ediert nach A.

Berhtoldus dei gratia sancte Aquilegensis ecclesie patriarcha. Notum facimus universis ad quos presens pagina devenerit, quod, cum quedam discordia verteretur inter nos ex una parte et dilectum nepotem et fidelem nostrum Meinhardum comitem Goricie ex altera super strata que dicit per montem Crucis, de qua idem comes asserebat, quod ad eum pertinebat dare conductum omnibus transeuntibus per ipsam et nos quoslibet inde venientes aut redeuntes nec per mutam nec alio modo deberemus aliquatenus impedire. Nos vero vice versa de iure nostro proposuimus taliter, quod revera nepos noster conductum habebat in eadem strata et habere debuit de personis ad hoc specialiter deputatis, videlicet a Bavvaris qui per montes nomine Tovver veniunt, et ab illis qui a Nidervvelz supra sunt constituti, de aliis vero infra constitutis et qui veniunt de Austria et Stiria et Karintia, qui a longis retro temporibus per Canales et per Clusam consueverunt venire, nichil ad nepotem nostrum diximus pertinere, immo eō quod mutam de Clusa effugere vellent, per montem Crucis transeundo, nos eandem mutam quam illic evitare volebant, ab ipsis hic decrevimus accipiendam. Super hac autem causa multis hinc inde propositis, de communi consensu tam nostri quam nepotis nostri fuit tandem ad arbitros devoluta. Constitutis igitur ex parte nostra duobus, scilicet Vvlrico de Cvcanna et Iohanne de Portis, et ex parte altera similiter duobus, Cholone de Flachsperch et Heinrico de Lunz, pro bono pacis et concordie promisimus ex utraque parte ratum habere, quidquid super dicta controversia forent hii quatuor arbitrati. Auditio itaque et examinato iure partis utriusque dicti arbitri talem de voluntate nostri et nepotis nostri sentenciam protulerunt, quod dictus nepos noster conductu illo de personis determinatis, sicut superius est expressum, libere debeat gaudere, de aliis vero, qui de Austria et Stiria et Kar(inthia) per Clusam transire consueverant, si per montem Crucis vellent aliqua de causa transire, ne nos muta nostra fraudaremur quam in Clusa dare debebant, terciam partem eiusdem mute, sicut in Clusa dari consuevit, relaxari constituerunt, duas autem partes talis mute possumus accipere ubicumque volumus in nostro territorio, ita tamen, quod mercatores qui nobis hanc mutam persolvunt tam nostra quam nepotis nostri gaudeant protectione et nec a nobis nec a nostris nec a nepote nostro neque suis deinceps quacumque ire voluerint, usque ad mare eundo sive redeundo, aliquod habeant^{a)} impedimentum. Hanc autem sentenciam vel arbitrium tam nos quam nepos noster approbantes